

Číslo spisu: NBS1-000-036-921
Číslo záznamu: 100-000-185-789
Dátum: 06.08.2019

VYSVETLENIE

informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo v inej spríevodnej dokumentácii podľa § 113 ods. 7 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“)

Verejný obstarávateľ, Národná banka Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) obdržal dňa 06.08.2019 prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch v podlimitnej zákazke bez využitia elektronického trhoviska s názvom „**Výmena chladiacich jednotiek**“ zverejnenej vo Vestníku verejného obstarávania č. 143/2019 pod číslom 17742 - WYP zo dňa 18.07.2019 (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).

Predmetná žiadosť o vysvetlenie s ohľadom na stanovenú lehotu na predkladanie ponúk nebola podaná dostatočne vopred. Napriek tejto skutočnosti verejný obstarávateľ v záujme zachovania princípu transparentnosti, informovanosti a preskúmateľnosti úkonov verejného obstarávateľa a najmä v záujme o odstránenie nejasností v procese verejného obstarávania poskytuje záujemcom nižšie uvedené vysvetlenie.

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade s ustanovením § 113 ods. 7 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie:

Otázka č. 1:

- v podmienkach sutaze je uvedene "uchadzacom sa nepovoluje predlozit variantne riesenie", v suvislosti s tymto sa chceme spytat, ci sa povazuje za variantne riesenie aj pouzitie chladiacich strojov so suchymi chladicmi, zjednodusene ide len o zamenu vonkajsich kondenzatorov za suche chladice, kde medium medzi vonkajsimi a vnutornymi jednotkami je glykola zmes a nie chladivo ako je to v projekte. Vsetky ostatne technicke parametre budu zachovane, vykony dodrzane. Toto riesenie je podstatne ekologickejsie a menej narocne na udrzbu, nakoľko je mnozstvo chladiva v okruhoch podstane mensie.

Odpoveď:

Áno, Vami uvedené riešenie bude verejný obstarávateľ považovať za variantné riešenie. V tomto prípade ide o iný druh kondenzátorov, ku ktorému je potrebné dodať ďalšie zariadenia a iné chladiace médium. Suché chladiče sú principiálne iným riešením ako rieši chladiče projekt.

Otázka č. 2:

- je možné posunúť termín predloženia ponuky?

Odpoveď:

Nie, verejný obstarávateľ nepredlžuje lehotu na predkladanie ponúk, nakoľko žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky si záujemca nevyžiadala dostatočne vopred.

JUDr. Zora Vypušťáková
Riaditeľka, odbor hospodárskych služieb